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V čase 
od 13,00 
do 17,00 bude 
připraveno 12 
stanovišť se startem u 
Hasičské zbrojnice a cílem 
na hřišti TJ Sokol. V cíli na 
děti bude čekat velká skluzavka, 
odměna za vyplněnou kartu a na 
některé i výhra v tombole.
Občerstvení zajištěno jak na startu - sladké 
dobroty od Haniček - nebo v i cíli. 
Letos bude opět nutná rezervace předem na stránkách 
města nebo na FB města a Spolku Paprsek najdete odkaz 
na přihlašovací formulář. Na start se dostavte o 5 minut 
dříve a vyzvedněte si hrací kartu.
Těšíme se na všechny děti i jejich rodiče.
Účastníci akce berou na vědomí, že z této akce 
mohou být pořizovány fotografické, audiovizuální nebo jiné záznamy.

DĚTSKÝ DEN
DĚTSKÝ DEN

plný zábavy a pohybu

plný zábavy a pohybu

12.6.2021
12.6.2021

Město Město Touškov, Spolek Paprsek, 
TJ Sokol, Spolek Náš Touškov, KTO Město Touškov, 
Sbor dobrovolných hasičů, Vodní záchranná služba 

a místní rybáři opět společně zvou 
na
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Vážení, trpěliví čtenáři našeho 
zpravodaje,

čas letí jako splašený kůň, chtělo 
by se říci. Že je to klišé? Je to prav-
da, ale toto okřídlené klišé dosta-
lo za tento rok také nový rozměr. 
Od určitého věku čas utíká rychleji 
a rychleji, ale normálně bychom ho 
smysluplně využili. Zažili něco nové-
ho, střádali zážitky na dobu, kdy už 
budeme jen vzpomínat. Tento rok 
pádil svou obvyklou rychlostí, jen 
zažít se nedalo skoro nic. Z domova 
do práce a z práce domů, maximál-
ně tichá lesní cesta, trocha zeleně 
a  zase domů. Někteří z  nás pobyli 
u  počítačů tolik hodin, co za svůj 
předchozí život. Já osobně klady 
hledám jen velmi těžko.  Snad už je 
to za námi (trochu mi to připomíná 
naše věty loni touto dobou). Jisté je, 
že pro Vás připravuje zase spoustu 
akcí, kde se budeme moci setkat, 
zpívat a  tančit se zatím nesmí, ale 
popovídat si také není k  zahození. 
A  tak se opatrně rozvolňujte a  dá-
vejte na sebe pozor.

D. Mezerová

INFORMACE MěÚ
Poplatek za psa 2021

Upozorňujeme, že s  termínem od 1.1.2021 do 
31.3.2021 byl splatný poplatek za psy na rok 2021. 

Žádáme všechny, kteří tento poplatek dosud 
neuhradili, aby tak co nejdříve učinili. Poplatek 
je možné uhradit v hotovosti v budově Městské-
ho úřadu Město Touškov (podatelna - pokladna, 
1. patro), nebo bankovním převodem: č. účtu: 
3046696/0300, vedený ČSOB, a.s. variabilní sym-
bol: číslo popisné.

Poplatek za pronájem 
hrobového místa na rok 2021

Poplatek za pronájem hrobového místa na rok 
2021 je splatný do 30.6.2021.

Platbu je možné provést převodem na účet měs-
ta - č. účtu 3046696/0300 s variabilním symbolem, 

kterým je číslo smlouvy bez lomítka, nebo hotově 
na pokladně MěÚ Město Touškov, 1. patro nebo 
správa hřbitova 2. patro.

K provedení platby na pokladně MěÚ je nutné 
předložit uzavřenou smlouvu  nebo předchozí do-
klad o zaplacení. 

Upozorňujeme plátce, že MěÚ již od roku 2018 
nezasílá složenky na úhradu poplatku za proná-
jem hrobového místa.

Zveřejňování usnesení 
ze schůzí rady města 

a zasedání zastupitelstva města
Usnesení ze schůzí rady města a  zasedání za-

stupitelstva města jsou pravidelně zveřejňována 
na webových stránkách města www.touskov.cz, 
v sekci úřední deska.
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Vážení a milí spoluobčané Města Touškov a Kůští
Po delší odmlce vám přinášíme 

nejnovější informace. Ačkoli stále 
ještě naše životy ovlivňuje covid, 
příroda ukazuje svou sílu a dopřá-
vá nám vláhy až až, nejsme zalezlí 
„za pecí“ a stále budujeme nebo 
opravujeme.

Velkou radost nám udělalo, že 
město získalo dotaci na Městkou 
knihovnu a infocentrum. Práce již 
započaly a pokud půjde vše dob-
ře, budeme moci v  měsíci říjnu 
slavnostně otevřít. 

Probíhá překop Malesické ulice, 
kde se buduje nové křížení ka-
nalizace. Stavba v  tomto uzlu se 
potýká s  tím, že další sítě včetně 
plynu jsou uloženy v  těsné blíz-
kosti. Bylo nutno vyřešit přelože-
ní vodovodu. Součástí je i obnova 
chodníku na Malesické ulici včet-
ně osazení veřejného osvětlení. 
V  Květné ulici byl ve spolupráci 
s firmou Cetin a.s. opraven chod-
ník. Pro větší bezpečnost dopravy 
i  chodců ještě proběhne úprava 
křižovatky ulice Květná a Malesic-
ká. Poté vylepšíme vjezd do měs-
ta i novou zelení. 

Pro obyvatele ulice Jetelová 
a Mlýnská máme dobrou zprávu, 
že ČEZ, vlastník veřejného osvět-
lení, zahrnul do letošního plánu 
investic osazení nových lamp. 
Prozatím vzdušným vedením 
a až město přistoupí v budoucnu 
k opravě komunikací, bude vede-
ní dáno do země. 

Bohužel neproběhne oprava 
havarijního stavu vodovodu a ka-
nalizace a  komunikace Spojova-
cí, protože zastupitelstvo města 
i přes schválený plán investic ne-
potvrdilo výsledek výběrového 
řízení a zrušilo jej. Zastupitelstvo 
rozhodlo, že chce vypsat velké 
výběrové řízení pro ulici Stavební 
západ, Nad Rybníkem a Spojova-
cí. V  současné době není tento 
velký projekt krytý rozpočtem, 
odhadované náklady jsou cca 24 
milionů Kč. Máme za to, že se na-
bízí hledat vhodný dotační titul, 
tak aby město nevyčerpalo své 
rezervy a ušetřilo. 

Další dotaci jsme získali z Plzeň-
ského kraje na opravu komunika-
ce v Kůští. S napětím očekáváme 
vyhlášení výsledků žádostí o  do-
taci na přístavbu školní jídelny. 

Zde jsme podali dokonce dvě 
žádosti do dvou různých progra-
mů. Žádost je podána i na dětské 
hřiště. Ale bez ohledu na výsledek 
této žádosti bude v měsíci červnu 
osazen velký herní prvek, který 
nahradí starou herní věž. Bohu-
žel covid zasáhl i zde a vyhlášení 
výsledků ministerstva posouvají. 
Další žádosti o dotaci jsme poda-
li na opravu komunikací Příčná, 
Střední, Dolejší. 

Krajský úřad jsme požádali 
i  o  dotaci na restaurování sochy 
Sv. Jana Nepomuckého. Soše 
bude vytvořeno nové krásné mís-
to vedle cyklostezky. A  v  nepo-
slední řadě jsme požádali o dotaci 
na vydání knihy člena naší kultur-
ní komise Lukáše Houšky o  na-
šem městě. Jak jej mnozí dobře 
znáte, je na co se těšit. 

Zažádáno je i  o  dotaci na vý-
sadbu nových hrušní podél cesty 
na Vlkýš a dosadbu třešňovky. Při 
cestě na Kumberk vznikne nová 
Relaxační zóna – Město Touškov. 
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V  horizontu několika let chceme 
vybudovat relaxačně výukovou 
zónu, kde budou různé druhy 
stromů, tzv. arboretum a  další 
dřeviny. V  trávnících s  luční vý-
sadbou budou vycházkové cesty 
ze šotoliny, pro děti herní prvky 
a pro všechny mobiliář, kde si bu-
deme moci odpočinout a  načer-
pat sílu ze zeleně. V letošním roce 
začnou přípravné práce a  hodlá-
me využít i dotační tituly. 

V rámci bytového fondu jsme za-
čali s postupnými rekonstrukcemi 
koupelen v domě s pečovatelskou 
službou. V lékárně byla vyměněna 
okna. Máme studii na nové ordi-
nace v zadní části objektu lékárny. 

V  nejbližší době zadáme vyhoto-
vení projektové dokumentace. 

Jak vidíte, není toho málo. 
A protože se blýská na lepší časy 
a přichází rozvolňování, chystáme 
v  červnu pouťové slavnosti. Drž-
me si palce, abychom se ve zdraví 
a v dobré náladě sešli u dobrého 
piva či vína a skvělé muziky!!!!!

Iveta Zajíčková

Jan Veselý

DALŠÍ DEVELOPERSKÉ ZÁMĚRY 
V PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ NAŠEHO MĚSTA!

Jistě neunikla vaší pozornosti in-
tenzivní výstavba v tzv. průmyslové 
zóně. A zájem o další výstavbu na-
růstá. V současné době jsou městu 
známy dva významné záměry, kte-
ré budou mít dle našeho mínění 
značný dopad na životní prostředí 
a život ve městě. 

Nová výstavba v plochách výroby 
a  skladování dalších skladovacích 
či logistických areálů, výrobních 
areálů a velkých parkovacích ploch 
na kvalitní zemědělské půdě, která 

je v dotčeném území, by měla vý-
razný dopad na životní prostředí 
města. Máme obavy z  obtěžování 
hlukem, neúnosné je již dnes do-
pravní zatížení města. Dle měření 
z  počátku roku 2021, provedené-
ho Regionální rozvojovou agentu-
rou Plzeňského kraje pro Koncepci 
rozvoje železniční a silniční sítě Pl-
zeňského kraje, projede městem 
denně celkem 6.730 vozidel, z toho 
1.100 kamionů. Dochází tak ke zne-
čištění ovzduší nadlimitními emise-
mi výfukových plynů z automobilů, 
což samozřejmě způsobuje zhorše-
ní kvality bydlení. 

Stanovení plochy výroby a  skla-
dování v minulosti bylo vázáno na 
plánovanou výstavbu obchvatu 
města, který má odvést doprav-
ní zátěž mimo obytnou zástavbu 
a dále směrem k dálnici D5. Bohu-
žel tato veřejně prospěšná stavba 
Plzeňského kraje je i po letech pou-
ze ve fázi přípravy. 

V důsledku masivní výstavby, ze-
jména bytové, se společně s obce-
mi Kozolupy a Bdeněves potýkáme 
s nedostatečnou kapacitou čistírny 
odpadních vod. Pro řešení situace 
jsme nechali vypracovat studii na 
intenzifikaci a  modernizaci ČOV. 
Odhadované náklady řešení jsou 
cca 90 milionů Kč, což výrazně pře-
kračuje finanční možnosti obcí.

Zastupitelé města situaci v  prů-
myslové zóně i  ohledně kapacity 
ČOV řeší, naším hlavním cílem je 
chránit oprávněné zájmy a potřeby 
všech občanů. V  této chvíli je při-
pravována stavební uzávěra v prů-
myslové zóně a  započaly přípravy 
na změně územního plánu. O dal-
ším postupu vás budeme informo-
vat jak na zasedání zastupitelstva, 
tak i prostřednictvím zpravodaje.

vedení města

Projekt

MĚSTSKÁ KNIHOVNA A INFORMAČNÍ
CENTRUM MĚSTO TOUŠKOV
je spolufinancován Evropskou unií.
Předmětem projektu je rekonstrukce stávajícího nevyužívaného objektu občanské vybavenosti na městskou knihovnu.
V rámci projektu dojde ke stavebním úpravám zchátralého objektu, tak aby mohl sloužit novému účelu. 

EVROPSKÁ UNIE
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropa investuje do venkovských oblastí
Program rozvoje venkova
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Stále se něco děje
Po několika měsících plných 

restrikcí se pomalu, ale jistě, začíná-
me opět vracet do normálu. Velkou 
zásluhu na tom má očkování, které 
u  nás v  DPS proběhlo během břez-
na a  dubna, kdy byla naočkována 
většina klientů i  personálu. Společ-
ně s  Krajským úřadem Plzeňského 
kraje, který vše koordinoval, jsme 
dosáhli toho, že klienti v DPS mohli 
být proočkováni bez větších peripe-
tií a náročného dojíždění do očkova-
cích center. S úlevou, avšak stále ve 
střehu, můžeme zkonstatovat, že se 
nyní držíme s nákazou na nule. 

Těžká doba se u nás v domě s pe-
čovatelskou službou nesla v  duchu 
izolace, osamocení a  úzkostných 
pocitů. Všechny naše každoroční se-
tkání při příležitosti MDŽ, vánočního 
a velikonočního posezení a opékání 
buřtů, byla zrušena. Byla to zvláštní 
doba plná nezvyklého ticha. Ticho 
v bytech klientů, ticho na chodbách, 
ticho na ulicích. Téměř všichni jsme 
přehodnotili naše priority. Na první 
příčky našich žebříčku se vyšplha-
la potřeba lidské blízkosti, rodina 
a přátelé. Zjistili jsme, jak moc nám 
všem chybí smích a pohodová nála-
da. A právě proto jsme se společný-
mi silami snažili my i vy vykouzlit na-
šim klientům úsměv na tváři. Díky za 
to patří nejen zdravotním klaunům, 
kteří naše klienty přijeli navštívit 
a udělali tu po dlouhé době pořád-
ný rozruch, ale také Vám občanům 
Města Touškova a  Kozolup. Potěšili 
jste nás krásnou výzdobou, která 
těší nejen klienty, ale i kolemjdoucí. 
Obdarovali jste nás na Velikonoce 
a  přinesli tak kousek jara i  do bytů 
v naší DPS. Doufejme, že to nejhorší 
již máme za sebou a snad se již mů-
žeme těšit na společné setkání tváří 
v tvář. 

Bc. Eliška Slepičková 
Koordinátorka
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Amatérský servis kol 
a 80 let starých bicyklů

opět otevřen od 15.4.2021, 
v souladu s platnými nařízeními vlády 

Centrování ráfků 
+ montáž benzínových motorů 

na jízdní kola. 
Obsahy v cm 42-48-50-60-80-200, 

2-takty + 4-takty

Žádám o dodržování 
platných hygienických nařízení

Antonín Kraus 
Stavební 258, Město Touškov

Kultura zase bude
Ale jooo …. Ale neee …. !!!

Tak nějak to vypadalo s kulturou do poslední chví-
le. Pustí ji vláda….nepustí ji vláda….

Pustila ji od konce května.

Kulturní program v  kinokavárně by za běžných 
okolností byl přibližně ještě 2x kino do začátku 
prázdnin. A  tak jsme se po vzájemné dohodě do-
mluvili, že běžný provoz zahájíme až v září.

Máme z loňského roku zkušenost, že prázdninové 
kino v   KáCéčku není úplně to, co by Vás přes léto 
bavilo. Chtěli jsme Vám loni po prosezeném jarním 
lockdownu udělat radost a vynahradit čas, kdy jste 
se nemohli potkávat. Udělali jsme ale zkušenost, že 
vás zcela logicky bavilo se potkávat  venku, na slu-
níčku. A jsme si jistí i tím, že po další době , kterou  
jsme po té  museli  být zavření doma, není film nebo 
pohádka, kterou byste už neviděli ☺

KáCéčko není v  současné době ani zazásobené 
a tak nám nepřijde ani ekonomické vše doplnit a na-
koupit, abychom za měsíc vše na prázdniny uzamkli.

Ale ☺

Od září to rozjedeme naplno! Filmy, pohádky, di-
vadla, koncerty, ples, tanečky… ☺

Máme připravený nabitý program až do advent-
ních koncertů! Už teď se na Vás moc těšíme a držíme 
si palce, aby ten super uvolněnější čas, který právě 
znovu nastává, v této linii pokračoval. Abychom Vám 
všechen připravený program mohli předvést do po-
sledního dětského divadélka a užít si ho s Vámi☺

Přejeme Vám krásné léto a prázdniny a už teď se 
na Vás moc těšíme☺

Vaše KáCéčko

Máte historické snímky 
Města Touškova?

Žádáme vás o  laskavou pomoc. V  letošním roce 
připravuje městský úřad společně s  kulturní komi-
sí města novou publikaci o Městě Touškově a obci 
Kůští. Kniha, která bude sledovat nejen historii měs-
ta, ale i  jeho současnost, zajímavosti z  jeho okolí 
a  nabídne také pohled na nečekané detaily míst-
ních památek, potřebuje vaši pomoc. Budeme rádi 
za jakoukoli historickou fotku města a  obce Kůští 
(v  období 1890 – 2020), kterou byste mohli věno-
vat pro zkrášlení této knihy. Kniha bude historickým 
ohlédnutím za bohatými dějinami našeho města, 
kronikou současného života i pohledem na součas-
né obyvatele. 

Tato kniha by měla být společným dílem většiny 
obyvatel našeho města a obce Kůští. Sháníme proto 
nejen fotografie, ale i případné zájemce, kteří by se 
nebáli podělit se o své rodinné historie a vzpomín-
ky. U fotografií byste měli být vlastníky, či držiteli je-
jich autorských práv. Zajímají nás fotografie vašich 
domů, města a obce a výjimečných akcí, které se ve 
městě konaly, a vy jste je zaznamenali. 

Odměnou všem bude nejen kniha samotná, vytiš-
těná u renomovaného regionálního nakladatelství, 
ale ti, kteří zašlou jakýkoli obsah, který bude násled-
ně použit, budou uvedeni v knize. 

V  případě vašeho zájmu, posílejte jakékoli foto-
grafie a informace na lukas.houska@seznam.cz. Pře-
dem děkuji!

Lukáš Houška
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Střípky z naší mateřinky
Bohužel ani naší mateřince a  se nevyhnulo one-

mocnění Covid – 19, které v  únoru zcela ochromi-
lo převážnou část pedagogického kolektivu. Došlo 
k uzavření naší MŠ, které se vzápětí změnilo na celo-
státní uzavření všech škol.

Po jarních prázdninách a  především doléčení 
všech paních učitelek, které neusnuly na vavřínech 
ani v době nemoci, jsme se do toho znovu tvz. obu-
ly. Bohužel bez dětiček, ale s upřímnou snahou, co 
nejvíce pomoci rodičům v jejich nelehké roli.

Pro děti jsme připravily jarní stezku s úkoly. Přibliž-
ně na kilometrovém úseku plnily děti jednoduché 
úkoly, ale mohly se dozvědět i  spoustu nových in-
formací. Na základě odevzdání vyluštěné tajenky 
dostali všichni absolventi stezky diplom s  omalo-
vánkou.

Rodiče i děti si vycházku chválili a věřím, že děkov-
né e-maily byly skutečně od srdíčka. 

Ačkoliv v  jiných letech se to před Velikonocemi 
ve školce hemží všemi možnými kraslicemi, zajíčky, 
ovečkami, osením, letos čekalo vyrábění opět na dě-
tičky doma.

Výzva smutného zajíčka nezůstala nevyslyšena 
a takovou nádheru jsme na plotě školky dlouho ne-
viděli. Všem šikovným malérečkám patří obrovský 
dík a uznání.

Smutný ale nezůstal ani plot pod školkou z Újezd-
ské ulice, který pro změnu zaplnily obrázky a foto-
grafie výrobků dětí a jejich rodičů.

S dubnovým otevřením opět školka zazvonila dět-
ským smíchem.

Ačkoliv byl nástup provázen přísnými hygienický-
mi i provozními opatřeními a především testováním 
dětí i  personálu, všichni si zaslouží obrovskou po-
klonu. Děti byly rodiči perfektně instruovány, orga-
nizace ze strany MŠ byla dobře zvládnuta a děti se 
KONEČNĚ  mohly vrátit.

Na zahradě už na ně čekaly nové herní prvky – le-
zecká stěna a dvě dvojhoupadla.

Pevně věříme, že provoz mateřinky zůstane zacho-
ván a se všemi dětmi se budeme moci potkávat i na-
dále v běžném režimu. 

Zápis do MŠ Město Touškov pro školní rok 
2021/2022 proběhl i  v  letošním roce distančním 
způsobem a byl vyhlášen na termín 3. – 14.5.2021.

Těšíme se na všechny budoucí předškoláčky.
J.Štulcová
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Již nějaký ten čas nás těší pohled na unikátní 
práci místního uměleckého kováře Jiřího Oplta!
A navíc máme skvělou zprávu, obdrželi jsme od Ji-

řího návrh na novou zadní branku. Těšte se s námi, 
bude to opět nádhera!

Jsme zpět ve škole….
Skutečnost, že jsme se na zhruba dva měsíce 

vrátili všichni do lavic, vyvolala různé reakce. 
Mě ale potěšilo, že kladné byly i  u  některých 
dětí. Všichni si vlastně znovu zvykáme a zapo-
menuté opět oprašujeme. 

Je zřejmé, že zameškané se dohnat nedá. 
Každý ty dlouhé měsíce distanční výuky zvlá-
dal jinak, a proto jsme hledali způsob, jak po-
moci těm, kteří by chtěli své vědomosti upevnit 
nebo doplnit, co nezvládli. 

Získali jsme dotaci na možnost financovat 
Letní doučovací kempy.  Celý týden budou mít 
děti možnost od 8,00 do 16,00 opakovat a pro-
cvičovat učivo, které potřebují, hravou formou 
projektů a vše doplní pohybem.  Pro děti bude 
vše zdarma – celodenní strava i pomůcky.

Starší žáci od 7. ročníku mohou využít nabíd-
ky Letních kempů na  ISSŽIV - Škroupovka, se 
kterou jsme navázali za tímto účelem spoluprá-
ci. V  týdenních Kempech nazvaných JAK BÝT 
PŘED TABULÍ KING a POČÍTÁNÍ NEJEN S POČÍ-
TAČEM procvičí český i jazyk nebo matematiku 
a opět vše zdarma. 

Letní kempy dávají možnost vyrovnání roz-
dílů mezi dětmi i ke znovu navázání sociálních 
kontaktů s vrstevníky. 

Během léta se nebudeme jen scházet v Let-
ních kempech, ale již tradičně posuneme dál 
i  materiální stránku vzdělávání. Kompletní re-
konstrukci zaslouží všechny třídy ve staré bu-
dově na Čemínské ulici. Začneme letos jednou 
třídou a chodbou v 1. patře. 

Už dlouho avizujeme vybudování venkovní 
učebny a teď tedy nastal čas pro realizaci této 
naší vize. Malování v MŠ a další úpravy a opravy 
jsou běžné každé léto.

Úplně nejvíc však toužíme po nové školní jí-
delně. Její kapacita je malá. Pokud bychom ješ-
tě navýšili kapacitu školy a školky, která je teď 
na své hranici – škola 400 žáků a školka 100 dětí, 
školní jídelna už přestane stačit úplně.  Dokud 
se tedy nová jídelna nepostaví, není rozumné 
kapacitu školy navyšovat! 

D. Mezerová
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Cech touškovských řezníků, aneb kam pro flákotu v novověku 
Dnes se vypravíme do historie 

na první pohled trochu vyčpě-
lé a  akademické. Ale nenechte 
se odradit. Vždyť vědět, kam pro 
maso je i  v  dnešní době ceně-
né. Pojďme proto prozkoumat, 
jak to bylo v  Touškově s  cechy, 
dnes mnohými vnímanými jako 
mýtická a  tajemná sdružení vše-
hoschopných obchodníků. Ten-
to hávu fantastického tajemna 
utvářel v posledním půlstoletí ze-
jména Terry Pratchett s  jeho sérií 
knih z  fantaskní Zeměplochy, ale 
také to, že cechy už nejsou a lidé 
si pod vším, co si sami nezapama-
tují, rádi představují tu draka, tu 
kouzelníka a tak podobně. Ačkoli 
o dracích v Touškově nic nevíme, 
o  cechu řezníků se nyní můžete 
dozvědět mnoho nečekaných in-
formací. 

Ještě než přejdeme ke slíbe-
nému cechu lidí s  ostrými se-
kyrkami, pojďme si vysvětlit, co 
je to ten cech. Jedná se vlastně 
o středověké obchodní sdružení, 
které mělo zajistit, že řemeslníci 
určitých oborů budou mít dosta-
tek zakázek a tedy peněz a z nich 
plynoucí moc. Nic nového. Cechy 
jsou zjednodušeně něco jako kor-
porace, kde se povinně sdružo-
vali řemeslníci určitého zaměře-
ní – třeba řezníci. Každé město, 
městečko a sem tam i nějaká větší 
vesnice měla nějaký cech. Samo-
zřejmě platilo, že čím větší je měs-
to, tím více cechů má. Základními 
cechy byly ty pekařské, řeznic-
ké a  mlynářské. V  Plzni byste ale 
v novověku našli cech zámečnic-
ký, zednický, konvářský a tak dále. 

Být v  cechu ale nebylo jen tak. 
Platila zde totiž přísná pravidla 
nejen prodeje dané komodity, 
ale také cechovní řád – zvaný 
artikule, stanovoval řadu dnes 

těžko pochopitelných věcí. Na-
příklad, že členové cechu museli 
být zbožní, pravidelně chodit do 
kostela, chovat se slušně, nepod-
léhat opilství a  podobně. Bohat-
ství cechů pak pramenilo ze dvou 
základních věcí. Jednak platilo, 
že pokud existuje cech zaměřený 
na nějaký typ řemesla, nikdo jiný 
v daném městě (a někdy i  širším 
okolí) nesměl v  daném odvětví 
pracovat a  obchodovat. Druhá 
část peněz pak byla získávána od 
členů cechů. Obecně pak platilo, 
že čím vyšší funkce, moc a vlastní 
prodej, tím více peněz do cechu 
daný člověk odváděl. 

Ale nyní už do Touškova. Jak 
jistě mnozí tušíte, nejméně od 
roku 1543 se Touškov může chlu-
bit základními městskými právy. 
Zřejmě již někdy v  této době se 
zde nějaké ty cechy objevily, ale 
písemné doklady o  tom nemá-
me. Důvod je nasnadě, mnohé 
totiž vymazala třicetiletá válka, 
která i naše milé město zanechala 
chudé, zplundrované, pobořené 
a s nejistými perspektivami. 

Touškovský cech řeznický se 
proto náhle a bez varování vyno-
řuje z dějin v roce 1644, kdy jeho 
členové písemně děkují mistrovi 
plzeňských řezníků za to, že jim 
dovolil převzít plzeňské artikule 
– řád cechu. Z náznaků je patrné, 

že šlo pravděpodobně o  akt ob-
novení mezitím válkou zaniklého 
touškovského řeznického cechu. 

Touškovské artikule se nám 
přímo nezachovaly, ale některé 
jejich přepisy ano. Jsou skutečně 
hodně podobné těm plzeňským 
a  dočteme se v  nich řadu pěk-
ných podrobností. Například to, 
že při porážce masa musí členo-
vé cechu nejdříve porážet hovězí 
a  až následně jiné druhy masa. 
Dále pak například, že kdokoliv 
by chtěl nějak žalovat cech, musí 
předem zaplatit půl kopy do po-
kladnice, stejně tak jako viník. 
Dále, že pokud by někdo, i  přes-
to, že byl mladším mistrem upo-
zorněn na to, že se má dostavit 
na schůzi, nepřišel, musí zaplatit 
dvě libry vosku. Za příchod na 
cechovní schůzku v  podnapilém 
stavu hrozil až roční zákaz činnos-
ti! Pokud byste jako touškovský 
řezník dorazili na schůzku opilí 
znovu, do konce života byste toto 
řemeslo již vykonávat nemoh-
li! Artikule dále stanovily, kdy se 
nesmí porážet dobytek (neděle 
a svátky), kolik krámků smí vlast-
nit jeden řezník (2) a  že se mají 
řezníci ke svým zákazníkům cho-
vat mile a vycházet jim vstříc. 

Mezi různými archiváliemi je 
pak i  několik záznamů o  tom, že 
Touškov disponoval masnými 
krámy. Kde stály, se dnes už těž-
ko určuje. Dozvídáme se ale, že 
byly osazeny třemi kójemi, které 
umožňovaly prodej vždy dvěma 
řezníkům. Podle pečeti na výuč-
ním listu se podařilo částečně 
rekonstruovat cechovní typář (ra-
zítko). Byl kruhového tvaru o prů-
měru 3,5 cm. V  jeho středu se 
nacházel lev třímající řeznickou 
sekeru (podobný znak nalezne-
te dodnes na mnoha plzeňských 
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portálech a fasádách) a po obvo-
du vavřínový věnec s  nápisem, 
který se podařilo částečně rekon-
struovat: OPPIDVM . TVSCHOV … 
ANIONIS.

Zajímavost nakonec. Každý 
cech samozřejmě uchovával ar-
chiválie, které mu umožňovaly 
disponovat s  výsadami udělený-
mi městem, králem a dalšími, bez 
kterých by prakticky nemohl ani 
existovat a  vymáhat své výsady. 
Takové archiválie se pak celá sta-
letí uchovávaly v  takzvaných ce-
chovních truhlicích, což byly vět-
šinou velmi nákladně zdobené 
truhlice s insigniemi cechu a jeho 
znakem. V takových truhlách byly 
například uschovány i  originální 
výuční listy jednotlivých tova-
ryšů a mistrů. Když se pak nějaký 
mistr stěhoval do jiného města, 
kde chtěl také podnikat ve svém 
oboru, musel si tento originál vy-
žádat, protože bez něj by v jiném 
městě neprokázal své vzdělání. 
Když pak nějaká truhla shořela 
v  tehdy četných požárech, mělo 
mnoho lidí hodně velké problé-
my. Truhly se proto zachraňovaly 
vždy nejdříve! 

Na závěr jen dodejme, že cechy 
se objevily v Čechách ve 13. stole-
tí. Jak už vás jistě již napadlo, je-
jich organizace nebyla nijak pruž-
ná, lpělo se na tradicích a strnulá 
pravidla neumožňovala rozvoj ře-
mesla. Jako každá korporace tak 
byli zkostnatělé a  těžkopádné. 
Rozvoj průmyslu v 18. a 19. století 
jim tak neprospěl a dovedl větši-
nu k živoření. Cechy pak byly zru-
šeny nařízením Rakousko-uher-
ského státu 20. prosince 1859.

Lukáš Houška 
člen kulturní komise

ZA ZÁŽITKY S TOUŠKOVSKOU KULTURKOU
Co nás společně v létě čeká?

Jsme optimističtí a  natěšení 
a vypadá to, že se svět pomalinku 
vrací k normálnímu životu, klepe-
me na dřevo a zuby jako diví!!

Opravdu moc se s Vámi chceme 
zase potkávat, povídat si a  mít 
společné zážitky ☺

Takže….? ☺

Výlety krásnými a  pohodlnými 
autobusy od společnosti  Inex se 
nám všem tak moc líbily, že jsme 
si pro Vás spolu s  nimi a  PAPRS-
KEM na léto připravili další dva.

Spolek PAPRSEK nám i  tento-
krát na obě akce finančně přispě-
je, za což jim tímto upřímně velmi 
děkujeme.

V  červenci se vypravíme na 
prohlídku překrásného Českého 
Krumlova, cestou tam nám o něm 
spoustu zajímavostí povypráví 
průvodkyně Martina  a  my si je 
pak prohlédneme na vlastní oči.

A až se vydáme zpět, 
zastavíme se v  Lipně 
a prohlédneme si svět 
romanticky a s nadhle-
dem z korun stromů.

V  srpnu se rozjede-
me do parku Miráku-
lum ve středočeských 
Milovicích – do světa 
plného lanových pro-
lézaček,obřích  tram-
polín, velkých hou-
paček, podzemních 
chodeb…, do světa 
aktivní zábavy ☺

O  možnosti rezerva-
ce míst v  autobusech 
Vás budeme včas in-
formovat prostřed-
nictvím vyvěšených 
plakátů a  facebooku.  

Lístky se budou opět prodávat 
v květinářství FLORA STYL u paní 
Vali Pauerové.

Vše se bude konat za aktuálně 
platných bezpečnostních pod-
mínek, na to jsme si už všichni 
zvykli.  Ale, co je jedna rouška na 
obličeji a desinfekční gel v kapse 
proti tomu, že se můžeme zase 
společně pohybovat a  stýkat?  
Pro mě osobně -  nic! ☺

To jsou naše nejbližší akce pro 
Vás, o  kterých si troufneme říct, 
že dopadnou ☺

Mluvit o  dalších plánech, kte-
ré s  Vámi na podzim máme ☺, 
se nám teď pořád ještě jeví jako 
rouhání…radši ať to nezakřikne-
me a podaří se nám všechny naše 
akce s Vámi zrealizovat.

Moc se na Vás těšíme, držíme si 
palce, Vy je držte také ☺ a to by 
bylo, aby to nedopadlo ☺☺

Iveta Rejšková 
členka kulturní komise
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INDIÁNSKÉ LÉTO 
Máma medvědice, Velký sokol, Divoké káně 

a  spoustu dalších Vás zvou na letní dětský tábor 
v duchu indiánského léta pořádný neziskovou orga-
nizací KTO Město Touškov. Tábor se uskuteční od 3.7 
do 10.7. v Hlincích. 

Děti na vlastní kůži poznají, jaké to bylo být indiá-
nem, seznámí se se šamanem a čeká na ně celý tý-
den plný úkolů a dobrodružství. 

Pokud by se tábor nemohl uskutečnit z  důvodů 
nařízení vlády, máme pro děti připravenou pestrou 
a zajímavou náhradu v podobě distančního tábora. 

Doufáme však, že se všichni sejdeme ve zdraví 
a pohodě pod táborovou vlajkou u ohně v Hlincích. 

Podrobnější informace můžete získat na emailu: 
kto.mesto-touskov@seznam.cz nebo na 
tel: +420 606 704 225

Kde všude nás můžete potkat? 

• Dětský den 12.6.2021 – kde jsme si pro Vás připra-
vili zábavné soutěže

• Nejbojsa – další díl 

Naše organizace se již několik let podílí na různých 
akcích pro děti, kde děti zažijí nezapomenutelné zá-
žitky a vytvoří si kamarádství trvající celý život. 

Tímto bychom chtěli poděkovat za Vaši přízeň i v 
této těžké době,… 

Těšíme se na Vás 
Vaše KTO 
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TJ Sokol Město Touškov
Vážení sportovní příznivci,
konečně vidíme světlo na konci tunelu, konečně 

jsme po zimním spánku začali trénovat, konečně se 
nám podařilo uskutečnit valnou hromadu a koneč-
ně otevřela restaurace na hřišti. 

Po půlroce nečinnosti se rozběhly tréninkové jed-
notky ve všech našich sportech. Fotbalisté letošní 
sezónu už nezahájí, ale budou hrát alespoň přátel-
ská utkání, cyklistům pozvolna začínají závody (tré-
novali stále, pokud neměli covid), badmintonisté 
a  volejbalistky začali trénovat venku. Stadión ožil. 
Ke konci května se otevřel i šenk na hřišti.

Předpřípravka květen 2021

Valná hromada
Ve středu 12.května proběhla několikrát odložená 

volební Členská schůze TJ. Po úvodních formalitách 
přednesl předseda Pavel Foltýn Zprávu o hospoda-
ření a činnosti TJ (tentokrát za 2019 a 2020), následo-
valy sportovní zprávy o dění v jednotlivých sportov-
ních oddílech, zpráva revizní komise, samotné volby 
a diskuze. Nový výkonný výbor byl zvolen ve složení 
Pavel Foltýn – předseda, Miroslav Šiml – místopřed-
seda, Lukáš Hodek – sekretář, Aleš Král – pokladník, 
Ján Boháč, Michal Zsemler, Ondřej Karbusický členi. 
Všechny informace, zápis atd. najdete na webu TJ.

Co se událo
Obvykle tu bývá několikastránkový výčet sportov-

ních událostí, ale bohužel!

Volejbalisti na brigádě při přípravě hřiště – květen 2021

Co nás čeká
• V  červnu se naplno rozběhne cyklistická sezóna 

i  pro mládež (odchovankyně Adélky Holubová 
a Foltýnová už zahájily v dubnu závody v zahraničí 
a  v  květnu pokračovali juniorskou světovou sérií 
a U23 v Novém Městě na Moravě)

• 12. června proběhne opět Dětský den jinak ve spo-
lupráci města a všech touškovských organizací

• Letní soustředění našich oddílů

• Olympijský běh byl z června odložena na září

• Český pohár MTB byl z  dubna odložena na 11. – 
12.září

• PAL cup MTB proběhne v neděli 5.září

• V srpnu očekáváme zahájení nové fotbalové a vo-
lejbalové sezóny

• Sokolský běh poběžíme 28.října.
Pavel Foltýn 
Předseda TJ



číslo 106 Obecní zpravodaj Města Touškova

 strana 13



Obecní zpravodaj Města Touškova číslo 106

strana 14

Z HISTORIE MĚSTA 
Vážení spoluobčané,
do rukou se Vám dostává nové číslo Obecního 

zpravodaje a  s  ním i  pravidelný článek z  historie 
našeho města. I  dnes zůstaneme ve zdech našeho 
krásného kostela Narození sv. Jana Křtitele a poku-
sím se Vám popsat jednu z  největších tajemností, 
které náš kostel doposud měl. 

Proboštská hrobka touškovského kostela 
To, že se pod naším kostelem nachází hrobka, není 

žádné tajemství, ostatně vstup do ní pod mohut-
ným kamenem uprostřed lodi kostela je patrný na 
první pohled. To co ovšem tajemstvím dlouhá dese-
tiletí bylo, je vnitřek hrobky. Povíme si nejprve to, co 
jsme o hrobce doposud věděli. 

Hrobka byla zbudována spolu se stavbou kostela 
v letech 1777-1778. Od počátku stavby byla hrobka 
pod naším kostelem budována pro pohřbívání touš-
kovských proboštů. Tedy nejvyšší představitele pro-
boštství kladrubského kláštera, které v našem městě 
bylo ještě zhruba 7 let od dostavby kostela. 

Prakticky jediný záznam, který dokládá nějaké 
informace o hrobce pod naším kostelem je v touš-
kovské kronice z roku 1890-1892. V této kronice se 
doslovně píše: „ V kostele se nachází hrobka, kterou 
nechal farář Ludvík Kaschka v roce 1871 otevřít. Tato 
hrobka sestává z malého předpokoje a sousedí proti 
jihu s  vlastní prostornou hrobkou, jejíž malba byla 
zachovalá. Uvnitř se nacházela malá, jednoduchá ra-
kev, modře natřená, ve které ležela kostra benedikti-
na probošta P. Galluse Tulipána, který zemřel 3.října 
1787. Šat benediktina byl polorozpadlý, na kostech 
rukou byly zbytky lněných manžet. Zbylý prostor 
rakve byl naplněn slupkami vylezlého hmyzu. Farář 
Ludvík Kaschka tam zanechal list, na kterém pozna-
menal svoji návštěvu. V hrobce bylo dříve okno smě-
řující na jih, které však bylo zazděno, protože děti do 
hrobky házely kameny.“

Osobně jsem tento záznam znal velmi dlouho, ale 
realita se ukázala až teprve 5.5.2021, kdy jsme získali 
svolení hrobku otevřít a  to za přítomnosti pracov-
níků památkové péče a  zejména archeologa pana 
Martina Čechury, který je jeden z nejuznávanějších 
odborníků na zděné hrobky v kostelích. 

Domluvili jsme se na otevření hrobky s  místními 
hasiči, kterým patří obrovské díky za pomoc. Nevě-

děli jsme dopředu vůbec nic krom záznamu z kro-
niky. 

Po otevření hrobky nás zaujala první věc, a to ta, 
že do hrobky nevedou žádné schody, ale že vstup 
je přímo nad malým předpokojem/předsíní, ze kte-
ré vede pak následně vchod do samotné prostor-
né hrobky, která se nachází v  místech Božího hro-
bu a  kalvárie naproti bočnímu vchodu do kostela 
směrem na jih. Takže toto souhlasilo i se záznamem 
v kronice. Jako první do hrobky vstoupil pan archeo-
log, který následně vyhodnotil, že se hrobka nachází 
v naprosto perfektním stavu bez jakékoliv vlhkosti, 
rozsáhlé špíny či plísní. Následně tedy svolil, že do 
hrobky můžou vstoupit i  ostatní přítomní. Už sa-
motný vstup do hrobky byl velmi tajemný a mystic-
ký. Relativně velký, prázdný prostor s  jednou rakví 
naproti vstupu. Rakev, ve které leží tělo posledního 
touškovského probošta Galluse (Havla) Tulipána, 
nebyla překvapivě modrá, ale spíše do žluta. Mod-
rý však byl velký kříž namalovaný na rozbitém víku 
rakve, kde se také nacházely svaté obrázky a němec-
ky psaný vzkaz z konce 19. století, který byl špatně 
čitelný. S největší pravděpodobností to byl vzkaz již 
zmiňovaného faráře Ludvíka Kaschky, o  kterém se 
píše v touškovské kronice. 
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Veliké překvapení však bylo, že na jed-
nom ze svatých obrázků byl rok 1920. 
Původně byla poslední nula napsaného 
roku špatně viditelná a  přikláněli jsme 
se k tomu, že to spíše odpovídá osmič-
ce, a  tak jsme byli na tom, že hrobku 
zřejmě otevřeli i  v  roce 1928, když se 
renovoval vnitřek kostela. Následné 
restartování tohoto krátkého vzkazu, 
který tam zanechal jistý Václav Kohout 
však ukázalo, že rok není 1928, ale 1920. 
Svatých obrázků bylo na rakvi několik 
a všechny pocházely z počátku 20. sto-
letí. Dalším velkým překvapením byla 
neporušenost rakve, která byla v  na-
prostém pořádku bez jakékoliv známky 
rozkladu. Jediné, co bylo rozpadlé, bylo 
víko rakve, které však s největší pravdě-
podobností bylo rozebrané manuálně 
někým, kdo se snažil do rakve dostat při 
některé z předchozích návštěv v minu-
losti. V  rakvi se nacházelo polorozpad-
lé tělo již zmiňovaného touškovského 
probošta Galluse Tulipána, který v  ru-
kou svíral tři velmi zachovalé růžence 
s křížky a medailonky. Jeho benediktin-
ský oděv byl i po 234 letech patrný. 

Prostor samotné hrobky byl nepo-
rušený. V  čelní stěně hrobky směrem 
k  jihu se nachází dvě větrací šachty, 
které jsou však zasypány a z vrchu při-
kryty pískovcovou deskou. Toto zřejmě 
udělali v rámci zazdění jižního bočního 
vchodu do kostela, který se nacházel na 
místě již zmiňované kalvárie.

I  my jsme se inspirovali a  zanechali 
v  hrobce vzkaz budoucím generacím. 
Spolu se vzkazem jsme do staré lahve 
dali i letáček o sbírce na obnovu zvonu 
sv. Benedikta, dnešní mince a dvě ban-
kovky. To vše jsme položili na výtisk Pl-
zeňského deníku z téhož dne a věříme, 
že až se hrobka za několik desetiletí, 
možná i  staletí znovu otevře, vzkaz se 
najde neporušený. 

Petr Komanec 
 zastupitel města
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Dárek města ke dni dětí 2021
Nový multifunkční herní prvek v parku Pod kaštany

Nejprve bylo nutné odstranit starý prvek, který už dosloužil Nový prvek bude jistě sloužit dlouhá léta pro radost všech dětí
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Pouťové slavnostiPouťové slavnosti
Pátek 25. 6. 2021 – Neděle 27. 6. 2021Pátek 25. 6. 2021 – Neděle 27. 6. 2021

V případě změny v programu budete informováni V případě změny v programu budete informováni 
na webových stránkách Města Touškov a na FBna webových stránkách Města Touškov a na FB

PÁTEK 25. 6. 2021PÁTEK 25. 6. 2021
Podium u ŠpejcharuPodium u Špejcharu

17.30 Batalion
20.00 Děda Mládek Illegal Band
22.15 Ohňostroj

SOBOTA 26. 6. 2021SOBOTA 26. 6. 2021
13.00 Komentovaná vycházka Touškovem
 sraz u kostela

Podium u ŠpejcharuPodium u Špejcharu
14.00 – 15.30 Elektric Therapy 
16.00 – 17.30 MLS – Malý lidový soubor

Areál TJ SokolAreál TJ Sokol
17.30 FOTBÁLEK TJ SOKOL vs HASIČI
 na malém travnatém hřišti
20.00 Knaipen Roll

NEDĚLE 27. 6. 2021NEDĚLE 27. 6. 2021
Podium u ŠpejcharuPodium u Špejcharu

14.00 – 15.30  Crazy Dogs
16.00 – 18.00 CULINKA a tancohrátky 
 - krásný program pro všechny hravé děti



Blahopřejeme

Bechyně František
Bělohlav Zdeněk
Březinová Anna
Divíšková Anna
Dráždil Václav
Dráždilová Marie
Duda Oldřich

Grossová Jana
Kasová Zdeňka
Kortusová Ivanka
Kořínková Hana
Maříková Marie
Nová Danuše
Oplt Václav

Seidler Václav
Trcalová Františka
Trsek František
Valentová Olga
Vinšová Milena
Zahradník Miloslav

Červen 2021

Čechtická Marie
Fišerová Hana
Fuchsová Růžena
Havlíček Josef
Heitzerová Milena

Kašparová Bohuslava
Kratochvílová Helena
Krupička Stanislav
Markvartová Ivanka
Pechátová Marie

Poláčková Jana
Säcklová Marie
Titzeová Marie
Vybíral Josef

Červenec 2021

Andělová Helena
Hájek Jaroslav
Hájková Anna
Krňoulová Žofie
Kympergr Josef
Mach Jiří
Mayerová Růžena

Pachl Karel
Pancová Vlasta
Radová Marie
Rejšek Reinhard
Rudolf Heřman
Řandová Kamila
Schmid Václav

Švábová Anna
Tolar Vladimír
Tonková Marie
Webrová Evženie
Wolfram Jan

Srpen 2021

Ambróšová Ludmila
Böhmová Miloslava
Dobiášová Božena
Flaišman Václav
Flaišmanová Jaroslava
Grohmann Radko
Honzová Marie
Hrdinová Alice
Chuchma Václav

Jindra František
Kalivoda Lubomír
Kalivodová Olga
Kašparová Marie
Kovandová Věra
Marková Marie
Mrázová Jana
Oplt Jaroslav
Pauer Miloslav

Prášek Miroslav
Rolník Jan
Seidlerová Libuše
Šustrová Věra
Zahradník Václav
Zahradníková Marie
Zimmerhackl František

Září 2021

Obecní Zpravodaj - vychází zpravidla třikrát ročně v nákladu 810 výtisků, přináší informace a zajímavosti z Města Touškova. 
Na tvorbě se podílí redakční rada. Vydávání povoleno rozhodnutím MK ČR pod č. MK ČR E 122/92.

Uzávěrka příštího čísla: 6. 9. 2021 

Grafická úprava zpravodaje, sazba a tisk: Reus s.r.o.

Víte o tématu, o němž byste si rádi ve zpravodaji přečetli? 
Chcete přispět vlastním článkem, fejetonem, postřehem? Budete vítáni.

Náměty zasílejte na: mezerovadasa@gmail.com

Vážení spoluobčané, přijměte od nás blahopřání k  Vašemu 
životnímu jubileu, mnoho zdraví, štěstí a  naplnění všech 
malých i velkých přání.

Vedení města


